
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33228 21Sexta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2016

Servidor:
58682113/RUBENS SANTOS MORAES (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 2,5 DIARIAS / 05/10/2016 A 07/10/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo: 117226
Portaria: 9799/2016
Objetivo: Realizar ações de controles emergenciais a praga 
quarentenária, mosca da carambola.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ABAETETUBA/PA
Destino: BREVES/PA
Servidor:
541888321/WELLITON DOS SANTOS LEMOS (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUARIA) / 14 DIARIAS / 01/10/2016 A 
14/10/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo: 117227

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 9125 /2016 - ADEPARÁ, 20 DE AGOSTO DE 
2016.
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 de 
setembro de 2002. 
RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º 7902 de 10/06/2016, 
publicada no DOE nº 33.145 de 10/06/2016, que concedeu 
a Licença Prêmio ao servidor RAFAEL ANTONIO HABER, MT. 
57224177/3 no período de 25/07/2016 a 23/08/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral
 

Protocolo: 117220

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 9604 /2016 – ADEPARÁ, 20 DE 
SETEMBRO   DE 2016.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 85 da Lei nº. 5810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
176081A/1 de 18/01/2016.
RESOLVE: 
I - CONCEDER ao servidor ANTONIO CARLOS CARDOSO 
RODRIGUES, Matrícula nº 54186764/1, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Campo, lotado na ADEPARÁ, 30 (trinta) dias de 
Licença por motivo de Doença em Pessoa da Família, no 
período de 23/08/2016 a 21/09/2016.
 
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro.
 
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos.
 

Protocolo: 117231
PORTARIA Nº 9813 - ADEPARÁ, 06 DE OUTUBRO DE 

2016
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Exclusão de férias regulamentares aos servidores da Agência 
de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, publicado no DOE 
33.195 de 22.08.2016 referente ao mês de SETEMBRO/2016, 
conforme mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE 
SETEMBRO//2016
 

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo LOTAÇÃO

54186778/ 1 DIOGENES JOSE PINHEIRO ALVES 2014/2015 01.09.16 A 
30.09.16 GURUPI

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONGALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos
 

Protocolo: 117235

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 01730/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 05 DE OUTUBRO DE 2016.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o    Documento nº 32277/2016;
RESOLVE:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio a servidora 
BERNARDETE DO SOCORRO GOMES FREITAS, matrícula 
54190535/ 2, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional lotada 
na Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira, no período 
de 13/10/2016 a 11/11/2016 e 14/11/2016 a 13/12/2016, 
referentes as parcelas do triênio 2009/2012.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira.

Protocolo: 117168
PORTARIA Nº01732/2016-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 05 DE OUTUBRO DE 2016.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o    Documento nº32682/2016;
RESOLVE:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
ANTONIO DE JESUS ATHAR ESTUMANO, matrícula 21547/ 1, 
ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, lotado na Diretoria de 
Gestão Florestal e Agrossilvipastoril, no período de 17/10/2016 
a 15/11/2016 e 16/11/2016 a 15/12/2016, referente a 2ª 
parcela do triênio 1996/1999 e 1ª parcela do triênio 1999/2002, 
respectivamente.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 117171

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 01728/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 05 DE OUTUBRO DE 2016.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 88, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO apresentação o Documento nº 34972/2016 e 
atestado médico;
RESOLVE:
I – Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
a servidora ELIZA DE SARGES ABREU, matrícula 57193757/ 
1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira, no período de 
06/09/2016 a 04/03/2017.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira.

Protocolo: 117187

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 047/2016
Objeto: Confecção de camisas personalizadas que irão compor 
uniformes para a SEMAS/PA
Valor Total: R$ 5.800,00
Assinatura: 05/10/2016
Vigência: 05/10/2016 a 04/04/2017
Dispensa de Licitação 010/2016-SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278372; FONTE 0116; ELEMENTO: 339030
Contratado: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ (CNPJ 
07.553.026/0001-06)
Endereço: Tv. Benjamin Constant, 313, Reduto, CEP 66053-040, 
fone (91) 3039-1361, fe@fabricaesperanca.org.br, Belém/PA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 117283

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2016
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CHAVEIRO, COMPREENDENDO 
O FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E CONSERTO DE CHAVES 
E FECHADURAS, PARA ATENDER A TODOS O ENDEREÇOS DA 
SEMAS DENTRO DA REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM, DE 
ACORDO COM AS INFORMAÇÕES CONSTANTES NESTE TERMO 
DE REFERÊNCIA.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.
semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 21/10/2016 às 09:00 h (horário de Brasília)
PTRES:278338; FONTE:0116; ELEMENTO:339030/339039
P.I: 4200008338C; AÇÃO:183704
Belém, 07 de outubro de 2016
Thiago de Jesus Macedo Coelho
Pregoeiro SEMAS/PA

Protocolo: 116916

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 009/2016
Autorizo nos termos do artigo 24, inciso VIII da Lei n° 8.666, de 21 
de junho de 1993, com suas posteriores modifi cações, a Dispensa 
de Licitação, referente ao Processo n° 20394, de 08 de junho de 
2016, que tem por objeto a contratação da IMPRENSA OFICIAL 
DO ESTADO DO PARÁ - IOEPA (CNPJ: 04.835.476/0001-
01), para fornecimento de Blocos de Despacho e Requisições, 
conforme as disposições e especifi cações constantes no termo de 
Referência, no valor global estimado de R$ 18.600,00 (dezoito 
mil e seiscentos reais), conforme solicitação e fundamentação 
constante nos autos.
Belém, 05 de outubro de 2016.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia.
Nesta data, RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação 
009/2016, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com 
suas posteriores modifi cações.
Belém, 05 de outubro de 2016.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 116918
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 010/2016
Autorizo nos termos do artigo 24, inciso XIII da Lei n° 8.666, 
de 21 de junho de 1993, com suas posteriores modifi cações, 
a Dispensa de Licitação, referente ao Processo n° 18852/2016, 
de 25 de maio de 2016, que tem por objeto a contratação 
da ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ (CNPJ: 
07.553.026/0001-06), para a confecção de camisas que 
irão compor uniformes para a Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará, conforme as 
disposições e especifi cações constantes aos autos do processo 
citado, no valor global de R$ 5.800,00 (cinco mil e oitocentos 
reias), conforme solicitação e fundamentação constante nos 
autos.
Belém, 05 de outubro de 2016.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia
Nesta data, RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação 
010/2016, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com 
suas posteriores modifi cações.
Belém, 05 de outubro de 2016.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 117276

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 020/2016-SEMAS
 Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 1058/2016 
e depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais 
Eu, CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, HOMOLOGO o 
objeto do Pregão Eletrônico n. 020/2016 - SEMAS, cujo 
objeto é  a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE PNEUS E CÂMARAS COM PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE MONTAGEM, ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO 
DOS MESMOS PARA OS VEÍCULOS PERTENCENTES À FROTA DA 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE.
 Empresa: GRUPO 1 - Homologado para: R R PNEUS COMERCIO 
LTDA, com valor negociado a R$ 219.704,10.
GRUPO 2 - Homologado para: JMF COMERCIO E SERIVCOS 
EIRELI - ME, com valor negociado a R$ 16.768,22.                         
Belém/Pa, 04 de outubro de 2016.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia
SEMAS/PA

Protocolo: 117222


